中山市教育招生考试中心
中招办〔2019〕19号

关于做好2019年初中地理生物学业考试报名工作的通知

各镇区文体教育局（教育事务指导中心），市直属初中学校：

为做好2019年初中地理生物学业考试报名工作，现将有关工作通知如下：

一、报名时间

2019年中山市初中地理生物学业考试报名实行网上报名，报名时间安排在3月19日－22日。具有我市户籍在外地就读和在中山借读但不具有中山学籍的八年级学生报名时间安排在3月22日。

二、报名条件

（一）凡在我市初级中学就读并具有我市学籍的八年级学生（以下简称“本市学籍生”）均可报名参加考试。非中山市户籍学生，在我市参加地理、生物学业考试的，若今后回户籍所在地参加中考，其考试成绩能否作为户籍所在地高中学校录取依据，由户籍所在地招生考试部门确定。

（二）具有我市户籍在外地就读的八年级学生（以下简称“本市户籍外地生”）可报名参加今年我市地理、生物学业考试。

（三）目前在我市初中学校借读但不具有中山学籍的八年级学生（以下简称“借读生”），可报名参加今年我市地理、生物学业考试。

三、报名办法

（一）报名方式

1.市教育招生考试中心将2019年本市学籍生的基本信息直接导入到报名系统中，考生在规定的报名时间内持本人户口本、有效身份证原件到所在学校进行身份信息采集和报名。

2.本市户籍外地生到市教育招生考试中心（地址：东区博爱六路人才发展研究中心大楼三楼303室）办理报名手续。

3.借读生到就读学校所属镇区文体教育局（教育事务指导中心）办理报名手续。

（二）考生提交材料

所有考生需提供户口簿和有效身份证原件、复印件。港、澳考生需提供港澳身份证、回乡证，台湾籍学生需提供台胞证，已办理港澳台居民居住证的考生需提供港澳台居民居住证，外国籍考生需提供护照等材料原件及复印件。本市户籍外地生还需提供所就读学校及当地县级以上教育局学籍管理部门盖章的学籍证明。借读生还需提供就读学校的证明，由镇区文体教育局（教育事务指导中心）存档备案。

（三）考生资料校对

在校学生由所在初中学校统一发放考生号，由初中学校统一导入考生联系电话，并打印报名信息核对表供考生核对本人的基本信息，若基本资料无误，由学校统一组织学生进行报名审核。

（四）信息修改

信息修改工作须在3月22日前完成。考生信息点修改由考生书面提出，并附相关证明材料原件、复印件交学校办理。班级、性别、联系电话由初中学校直接通过系统修改，姓名、身份证号由学校在系统中提出修改申请，镇区在系统中审核。镇区、初中学校在审核、修改学生信息要认真、谨慎，建立相互监督机制和回避机制，审核的各环节必须至少有两人同时在场，同时签字确认审核结果。所有修改申请的证明材料必须存档备查。

（五）身份信息采集

1.由各初中学校按班级收集本校考生的有效身份证和户口本，并核对身份证与户口本信息是否一致。信息不一致的，以户口本信息为准。初中学校组织学生校对考生基本信息无误后，采用身份证识别仪对考生身份证进行信息采集，同时系统将自动审核确认。

2.未能提供有效身份证的考生需提供相关身份证明材料到所在镇区文体教育局（教育事务指导中心）办理人工审核采集手续。同时，学校应书面告知家长及考生务必尽快办理身份证，以免影响其明年中考报名。各镇区文体教育局（教育事务指导中心）要安排报名审核工作组对此类考生的资料进行严格审核。审核时要求对照系统中的考生信息点，如果无误则逐个确认审核通过。若系统中的信息点与实际不符，则须先按信息修改程序修改后，再重新审核。

3.本次采集的考生身份数据将作为明年中考报名数据的重要依据，请各镇区、学校认真检查、核对，确保报名信息准确无误。

（六）报名信息确认

审核后，考生所在初中学校打印《2019年中山市初中地理生物学业考试报名表》（附件2）给学生签名确认。报名表及考生身份证件复印件由学校负责保存，并作为考生纸质档案材料之一存档。学校要认真核对本校学生有无漏报、重复报名。

四、报名流程和资格审查

（一）报名流程具体见附件3

（二）资格审查

初中地理生物学业考试是我市初中学业水平考试的重要组成部分，各镇区文体教育局（教育事务指导中心）、学校要认真对照报名条件做好考生报名资格审查工作，严禁不符合条件的人员报考。各考区要建立完善信息采集审核工作责任追究制度，实行倒查追责，所有报名表和身份证明材料复印件必须由所在初中学校留存至少3年备查，信息修改及人工审核采集的相关材料由所在考区留存至少3年备查。对弄虚作假者，不论何时，一经查实，取消报考资格，并追究相关人员责任。同时，要对尚未办理身份证的学生做好记录，提醒考生及家长及时办理，并跟踪其办理进度，以免影响考试。

五、九年级考生报考规定

今年，九年级地理、生物补考报名工作与初三中考报名工作同时进行，考生通过中考报名系统补报的数据，将导入地生报名管理系统。成绩等级按相对较高的一次进行认定。

六、缴费工作

（一）报名缴费

根据“粤价函〔2001〕213号”和“中价函〔2001〕32号”文件精神，我市2019年初中地理生物学业考试费收费标准为每科10元，共20元，由学校统一收取。社会考生在现场报名时通过刷卡缴纳考试费。

（二）特困生免交考试费流程

特困学生免交考试费的办法按“中教〔2004〕17号”文执行，请各初中学校把符合免交费的考生名单以及有关材料（低保证原件［必须通过2019年年审］、复印件[加注与“原件相符”字样，审核人签名，盖学校公章]）报所在镇区文体教育局（教育事务指导中心）初审，各镇区于3月22日前交市教育招生考试中心复审。

（三）考试费缴费相关事项说明

1.缴费具体流程：首先由市教育招生考试中心开具非税缴款通知书并发放到各镇区，各学校须于4月10日前携中山市财政专用缴款通知书到建行、工行、农行的任意网点缴纳考试费。

2.考试费上缴后一律不退。请各学校按时缴费，因过期未缴费造成的影响，责任由学校承担。

3.缴费咨询电话：89989286，联系人：周老师。

七、地理生物成绩转移审核

（一）地生成绩转移的内容

地生成绩转移指我市初中学籍考生在外省或外市初级中学就读期间取得的初中地理生物考试成绩转入我市的工作。

（二）成绩转移认定办法

1.由考生提供成绩证明，成绩证明上须盖有县（市）级以上考试组织单位公章，学生姓名，身份证号码等，且保证以上信息属实与户口本信息一致。同时，还须注明卷面满分为多少。

2.外省市初中地理生物考试成绩使用百分制原始分数评定的，按考生取得成绩当年我市相应科目原始成绩对应等级进行认定。

3. 外省市初中地理生物考试成绩使用标准分数或等级评定的，须先由考试所在县（市）级以上考试组织单位将相应科目转换成百分制，方可认定。

（三）成绩转移审核办理程序和时间

1.考生向初中学校提出书面申请。

2.考生提交相关材料。申请地理生物成绩转入我市的考生，需将本人身份证、户口本原件和复印件及初中地理生物考试成绩证明原件（成绩证明必须由县（市）招生办出具）交考生所在学校汇总报镇区文体教育局（教育事务指导中心），由各镇区汇总后于3月12日前上交市教育招生考试中心办理审核手续，考生材料不齐全或不符合要求的不得受理。

3.审核。市教育招生考试中心根据有关规定及各镇区提交的考生资料审核考生成绩转入申请，并在3月20日将审核结果交各镇区通知考生。

请各镇区文体教育局（教育事务指导中心）及时通知到所辖中学，认真做好各项工作，确保初中地理生物学业考试报名工作顺利进行。

附件：

1.2019年中山市初中地理生物考试考生号编排表

2.2019年中山市初中地理生物学业考试报名登记表

3. 2019年中山市初中地理生物学业考试网上报名工作流程图

4. 2019年中山市初中地理生物学业考试特困生免交考试费名册表

中山市教育招生考试中心

2019年3月5日

公开方式：主动公开

附件1：

2019年中山市初中地理生物考试考生号编排表

	镇 区
	镇区

代码
	学校

代码
	学校名称
	考生号起止区间

	直属 学校
	01
	0101
	中山市中山纪念中学
	19200201010001—19200201019999

	0102
	中山市第一中学
	19200201020001—19200201029999

	0103
	中山市华侨中学
	19200201030001—19200201039999

	0104
	中山市建勋中学
	19200201040001—19200201049999

	0105
	中山市实验中学
	19200201050001—19200201059999

	石岐区
	02
	0201
	中山市石岐启发初级中学
	19200202010001—19200202019999

	0202
	中山市石岐中学
	19200202020001—19200202029999

	0203
	中山市北区中学
	19200202030001—19200202039999

	东 区
	03
	0301
	中山市东区松苑中学
	19200203010001—19200203019999

	0302
	中山市东区远洋学校
	19200203020001—19200203029999

	0303
	中山市东区团益学校
	19200203030001—19200203039999

	0304
	中山市东区艳阳学校
	19200203040001—19200203049999

	南 区
	04
	0401
	中山市良都中学
	19200204010001—19200204019999

	0402
	中山市侨中英才学校
	19200204020001—19200204029999

	西 区
	05
	0501
	中山市西区初级中学
	19200205010001—19200205019999

	0502
	西区聚星学校
	19200205020001—19200205029999

	0503
	中山市广浩学校
	19200205030001—19200205039999

	0504
	中山市新长江学校
	19200205040001—19200205049999

	0505
	中山市西区铁城中学
	19200205050001—19200205059999

	开发区
	06
	0601
	开发区第一中学
	19200206010001—19200206019999

	0602
	开发区第二中学
	19200206020001—19200206029999

	0603
	中山市卓雅外国语学校
	19200206030001—19200206039999

	0604
	中山市育英学校
	19200206040001—19200206049999

	0605
	广东省博文学校
	19200206050001—19200206059999

	0606
	中山市纪中雅居乐凯茵学校
	19200206060001—19200206069999

	小榄镇
	07
	0701
	中山市小榄花城中学
	19200207010001—19200207019999

	0702
	小榄镇华侨中学
	19200207020001—19200207029999

	0703
	中山市永宁中学
	19200207030001—19200207039999

	0704
	小榄镇菊城中学
	19200207040001—19200207049999

	0705
	小榄镇第一中学
	19200207050001—19200207059999

	0706
	小榄镇第二中学
	19200207060001—19200207069999

	0707
	中山市小榄福兴学校
	19200207070001—19200207079999

	0708
	中山市翔鸿学校
	19200207080001—19200207089999

	0709
	小榄镇东阳学校
	19200207090001—19200207099999

	0710
	中山市小榄华晖学校
	19200207100001—19200207109999

	镇区
	镇区

代码
	学校

代码
	学校名称
	考生号起止区间

	古镇镇
	08
	0801
	古镇镇古镇初级中学
	19200208010001—19200208019999

	0802
	古镇镇海洲初级中学
	19200208020001—19200208029999

	0803
	古镇镇曹步初级中学
	19200208030001—19200208039999

	横栏镇
	09
	0901
	中山市横栏中学
	19200209010001—19200209019999

	0902
	中山市横栏中学（代管）
	19200209020001—19200209029999

	东升镇
	10
	1001
	中山市东升初级中学
	19200210010001—19200210019999

	1002
	东升镇旭日初级中学
	19200210020001—19200210029999

	1003
	东升求实学校
	19200210030001—19200210039999

	1004
	中山市丽景学校
	19200210040001—19200210049999

	港口镇
	11
	1101
	中山市港口中学
	19200211010001—19200211019999

	1102
	中山市港口镇大南中学
	19200211020001—19200211029999

	1103
	华师中山附属中学
	19200211030001—19200211039999

	沙溪镇
	12
	1201
	沙溪镇初级中学
	19200212010001—19200212019999

	1202
	中山市溪角初级中学
	19200212020001—19200212029999

	1203
	中山市沙溪华强学校
	19200212030001—19200212039999

	大涌镇
	13
	1301
	中山市卓山中学
	19200213010001—19200213019999

	1302
	中山市大涌旗风学校
	19200213020001—19200213029999

	黄圃镇
	14
	1401
	中山市黄圃镇中学
	19200214010001—19200214019999

	1402
	黄圃镇马新中学
	19200214020001—19200214029999

	1403
	黄圃华洋学校
	19200214030001—19200214039999

	南头镇
	15
	1501
	中山市南头镇初级中学
	19200215010001—19200215019999

	东凤镇
	17
	1701
	中山市东凤中学
	19200216010001—19200216019999

	1702
	中山市东凤镇第二中学
	19200216020001—19200216029999

	1703
	中山市东凤穗成新徽学校
	19200216030001—19200216039999

	1704
	中山市东凤东海学校
	19200216040001—19200216049999

	阜沙镇
	17
	1701
	中山市阜沙中学
	19200217010001—19200217019999

	1702
	阜沙镇牛角中学
	19200217020001—19200217029999

	1703
	阜沙镇鹏诚学校
	19200217030001—19200217039999

	三角镇
	18
	1801
	中山市三角中学
	19200218010001—19200218019999

	1802
	中山市沙栏初级中学
	19200218020001—19200218029999

	民众镇
	19
	1901
	中山市民众中学
	19200219010001—19200219019999

	1902
	民众镇浪网中学
	19200219020001—19200219029999

	1903
	中山市民众锦标学校
	19200219030001—19200219039999

	1904
	中山市民众德恒学校
	19200219040001—19200219049999

	镇区
	镇区

代码
	学校

代码
	学校名称
	考生号起止区间

	南朗镇
	20
	2001
	中山市南朗旗风学校
	19200220010001—19200220019999

	2002
	中山市南朗镇云衢中学
	19200220020001—19200220029999

	五桂  山镇
	21
	2101
	中山市五桂山学校
	19200221010001—19200221019999

	2102
	中港英文学校
	19200221020001—19200221029999

	2103
	中山市龙泉学校
	19200221030001—19200221039999

	2104
	中山市五桂山桂南学校
	19200221040001—19200221049999

	三乡镇
	22
	2201
	三乡镇初级中学
	19200222010001—19200222019999

	2202
	中山市博爱初级中学
	19200222020001—19200222029999

	2203
	中山市纪中三鑫双语学校
	19200222030001—19200222039999

	2204
	中山市桂山君里学校
	19200222040001—19200222049999

	2205
	三乡镇平东学校
	19200222050001—19200222059999

	2206
	三乡南峰学校
	19200222060001—19200222069999

	坦洲镇
	23
	2301
	中山市坦洲中学
	19200223010001—19200223019999

	2302
	中山市坦洲实验中学
	19200223020001—19200223029999

	2303
	中山市坦洲镇第三初级中学
	19200223030001—19200223039999

	2304
	中山市坦洲华特雅学校
	19200223040001—19200223049999

	2305
	中山市广大汇翠学校
	19200223050001—19200223059999

	2306
	中山市坦洲明德学校
	19200223060001—19200223069999

	板芙镇
	24
	2401
	板芙镇板芙中学
	19200224010001—19200224019999

	2402
	中山市板芙镇第一中学
	19200224020001—19200224029999

	2403
	板芙镇芙蓉学校
	19200224030001—19200224039999

	2404
	中山市同方学校
	19200224040001—19200224049999

	神湾镇
	25
	2501
	神湾镇神湾中学
	19200225010001—19200225019999

	2502
	神湾镇神舟学校
	19200225020001—19200225029999

	2503
	神湾镇育才学校
	19200225030001—19200225039999

	社会生
	99
	9901
	社会考生
	19200299010001—19200299019999

附件2：

2019年中山市初中地理生物学业考试报名登记表

	准考证号

	姓名

	相片

	毕业中学

	班级

	学籍号

	性别

	身份证号

	联系电话（手机）

	考试科目
	地理/生物

	考

生

签

名
	我保证上述信息属实无误，申请报考。由于信息错误所引起的后果，我负责。

签名：

2019年   月     日
	验核人

（班主任）

签名
	经审核上述信息属实无误。

签名：

2019年   月     日

	学校

盖章
	上述信息属实无误，同意报考。

说明：1、本表请学校连同考生身份证件复印件一同妥善保存备查。

      2、本表的所有考生信息均从学籍库中导入，不须考生填写，如信息有误，请按修改流程办理。

附件3：

2019年中山市初中地理生物学业考试网上报名工作流程图

附件4：

2019年中山市初中地理生物学业考试特困生免交考试费名册表

   学校代码：                   学校名称：（盖章）

	序号
	准考证号
	姓名
	低保证号
	学校审核
	镇区审核
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	毕业学校初审人签名：

日期：2019年   月    日
	镇区文体教育局（教育事务指导中心）审核人签名：

（盖公章）

日期：2019年   月    日

	市教育招生考试中心复核情况：

复核人签名：

日期：2019年   月    日

备注：

1.学校审核低保证原件后，在低保证复印件正面写上考生姓名和考生号，并在复印件正面空白处签“复印件与原件相符”，签名盖公章；

2. 免交费名册交所在镇区文体教育局（教育务事指导中心）审核，经审核无误后将本表及相关证明材料（低保证原件及复印件）于3月22日前交市教育招生考试中心复核。

各镇区组织学校校对考生基本信息

报名前的准备工作

各初中学校审查考生报考资格

各初中学校派发考生号

各初中学校导入考生联系电话信息

各初中学校打印报名信息校对表供考生校对

考生校对信息

是

考生校对是否正确

否

初中学校协助考生办理修改信息手续

证件信息是否一致

（以户口簿为准）

身份信息采集

是

否

学校工作人员读身份证进行身分信息采集，系统自动审核考生报名资格

电子摄像

镇区人工审核考生报名资格

报名信息确认

报名结束

考生确认签名，缴交报名费

打印考生《报名登记表》，考生再次核对信息，

如有误需及时向学校提出修改申请

PAGE
3